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Urząd Gminy informuje 

SESJE RADY GMINY CHMIELNIK 

Na ostatnich sesjach Rady Gminy Chmielnik podjęto następujące uchwały:  
SESJA XLIII 
1. UCHWAŁA NR XLIII/275/2018 Rady Gminy 

Chmielnik z dnia 22 sierpnia 2018 r. w sprawie stwier-
dzenia wygaśnięcia mandatu radnego. 

2. UCHWAŁA NR XLIII/276/2018 Rady Gminy 
Chmielnik z dnia 22 sierpnia 2018 r. w sprawie zmian 
budżetu i zmian w budżecie Gminy na 2018 rok. 

3. UCHWAŁA NR XLIII/277/2018 Rady Gminy 
Chmielnik z dnia 22 sierpnia 2018 r. w sprawie utwo-
rzenia na terenie Gminy Chmielnik odrębnego obwodu 
głosowania w zarządzonych na dzień 21 października 
2018 r. wyborów do rad gmin, rad powiatów, sejmików 
województw i rad dzielnic m. st. Warszawy oraz wybo-
rów wójtów, burmistrzów i prezydentów miast. 

SESJA XLIV 
1. UCHWAŁA NR XLIV/278/2018 Rady Gminy 

Chmielnik z dnia 25 września 2018 r. w nadania Statu-
tu Gminnej Bibliotece Publicznej w Chmielniku. 

2. UCHWAŁA NR XLIV/279/2018 Rady Gminy 
Chmielnik z dnia 25 września 2018 r. w sprawie przy-
jęcia „Rocznego Programu Współpracy Gminy 
Chmielnik z organizacjami pozarządowymi oraz inny-
mi podmiotami, prowadzącymi działalność pożytku 
publicznego o których mowa w art. 3 ust.2 i 3 ustawy  
z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku pu-
blicznego i wolontariacie na 2019 rok”. 

3. UCHWAŁA NR XLIV/280/2018 Rady Gminy 
Chmielnik z dnia 25 września 2018 r. w sprawie zmian 
budżetu i zmian w budżecie Gminy na 2018 rok. 

4. UCHWAŁA NR XLIV/281/2018 Rady Gminy 
Chmielnik z dnia 25 września 2018 r. w sprawie usta-
lenia szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za 
pobyt w schronisku dla osób bezdomnych lub w schro-
nisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi. 

Treść wszystkich uchwał Rady Gminy dostępna jest w BIP Gminy Chmielnik pod adresem www.bip.chmielnik.pl w dziale prawo lokalne – uchwały. 

A. Tereszkiewicz 

 
SPRAWOZDANIE  

Szanowni Państwo ! 
Dobiega końca VII kadencja (2014- 

2018) Rady Gminy Chmielnik a to my-
ślę…. dobry czas na to, aby podsumować 
jej przebieg. 

Jeśli chodzi o moją osobę z samorzą-
dem lokalnym jestem związana od 8 lat. 

W obecnej kadencji pełniłam funkcję przewodniczącej 
Rady Gminy Chmielnik. Postaram się z własnej perspek-

tywy przybliżyć Państwu te sprawy i wydarzenia, które  
z pewnością miały wpływ na rozwój zarówno naszej miej-
scowości jak też całej Gminy. Na przestrzeni 4 lat było ich 
wiele. Mam nadzieję, że wpłynęły one pozytywnie na 
standard życia mieszkańców. Przypomnę tylko o tych 
najważniejszych jak choćby: 
– Zadanie drogowe realizowane wspólnie z Powiatem 

rzeszowskim – czyli nowa nawierzchnia dróg i chodni-
ki, które zwiększają bezpieczeństwo 
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– Termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej 
wraz z montażem paneli fotowoltaicznych/szkoły, re-
mizy strażackie, domy ludowe/w każdej z miejscowo-
ści na terenie całej gminy. 

– Nowe zadania inwestycyjne dotyczące budowy przyłą-
czy wodociągu w Chmielniku/ około 300 budynków 
przyłączonych/ 

– Gruntowna modernizacja oczyszczalni ścieków  
– Bodowa parkingu  Park&Ride w Chmielniku na około 

40 miejsc postojowych wraz z miejscem na rowery. 
– Nowa siłownia zewnętrzna przy placu zabaw na boisku 

sportowym w Chmielniku 
– Wykonanie oświetlenia boiska sportowego przy SP nr 

3 w Chmielniku 
– Wykonanie części oświetlenia przy drodze powiatowej 

w Chmielniku /Zaganianka/ 
– Remont sali gimnastycznej przy SP nr 2 w Chmielniku 
– Generalny remont domu ludowego w Chmielniku 
– Naprawa i modernizacja dróg gminnych publicznych. 
– Sukcesywna wymiana wiat przystankowych dla lep-

szego komfortu mieszkańców 
Czy nasza gmina dzisiaj jest taką jaką była 8 lat temu 

w 2010 roku? 
Nie mnie to oceniać, bowiem ocena należy do Państwa 

- wyborców. Jednego jestem pewna - na pewno nasza 
gmina jest inna. 

Jako przewodnicząca Rady Gminy odbywałam dyżury 
w każdy pierwszy i trzeci poniedziałek miesiąca w godz. 
13.00 do 15.00 w budynku Urzędu Gminy. Na przestrzeni 
4 lat było ich 96 na wszystkich byłam obecna. 

Przychodziliście Państwo z różnymi problemami  
i wnioskami - dużą część udało się rozwiązać, niestety nie 
wszystkie. Zwłaszcza jeśli chodzi o remont dróg gminnych 
pozostają niezrealizowane potrzeby w tym zakresie ale na 
to potrzeba jak zwykle środków finansowych, których nie 
na wszystkie zadania wystarcza. 

W czasie obecnej kadencji odbyliśmy 45 sesji zwy-
czajnych Rady Gminy Chmielnik, na których procedowa-
liśmy 281 uchwał. Rada Gmina miała swoje sesje wyjaz-
dowe, które odbyły się w Woli Rafałowskiej w Izbie Tra-
dycji oraz jedna sesja w Zabratówce w Domu Ludowym. 

Komisja Mandatowo- Regulaminowa Oświaty, Kultu-
ry, Zdrowia i Spraw Socjalnych odbyła 7 posiedzeń oraz 
jedno posiedzenie wyjazdowe odwiedzając wszystkie 
szkoły w całej Gminie. 

Komisja Rolnictwa, Inicjatyw Społeczno-Gospodar-
czych i Ochrony Środowiska odbyła 7 posiedzeń, w tym 

jedno wyjazdowe, gdzie odwiedziliśmy wszystkie jednost-
ki straży pożarnej w całej gminie. 

Komisja Rewizyjna obradowała 9 razy. 
Wszystkie Komisje Rady pracowały rzetelnie i niena-

gannie. Posiedzenia odbywały się zgodnie z wymogami  
i potrzebami w celu wydania opinii do projektów uchwał. 

Pracując dla dobra naszej Gminy nigdy nie kierowałam 
się emocjami, wrogością czy niechęcią. 

Czasem pomimo odmiennych zdań podejmowaliśmy 
wraz z Radnymi ważne decyzje w dobrej atmosferze po-
zbawionej wrogich antagonizmów. 

Jest bardzo wiele osób, którym w sposób szczególny 
chciałabym podziękować za pracę i służbę w obecnej ka-
dencji. 

Wyrazy podziękowania składam Panu Wójtowi, Pani 
Sekretarz, Pani Skarbnik, Kierownikom jednostek organi-
zacyjnych Gminy - pracownikom urzędu, pracownikom 
ZEAS, pracownikom GOPS, Pani Kierownik oraz pra-
cownikom Gminnej Biblioteki Publicznej w Chmielniku 
wraz z filiami, Dyrektorom szkół z terenu całej gminy, 
Prezesom i strażakom wszystkich jednostek OSP z całej 
gminy, Paniom ze wszystkich kół gospodyń wiejskich, 
członkom Stowarzyszenia ,,Nasza Wola'' z Woli Rafałow-
skiej, wszystkim członkom stowarzyszeń  za dobrą współ-
pracę, za pomysły, za czas poświęcony na cele społeczne. 

Bardzo dziękuję także władzom Powiatu rzeszowskie-
go oraz Radnym Powiatu Panu Andrzejowi Śmiałkowi 
oraz Panu Stanisławowi Kurkowi za czynny udział w ży-
ciu naszej miejscowości i gminy oraz fachową pomoc. 

Ogromnie dziękuję koleżankom i kolegom Radnym  
oraz Sołtysom - gospodarzom 5 wsi wchodzących w skład 
naszej gminy - dziękuję za współpracę, za cenne uwagi  
i podpowiedzi. 

Dziękuję przede wszystkim mieszkańcom - po pierw-
sze za obdarzenie mnie zaufaniem, ponadto za wsparcie  
i aprobatę - nie ukrywam, że było mi to bardzo potrzebne  
i podtrzymujące na duchu szczególnie w gorszych momen-
tach i chwilach trudnych. Konstruktywna krytyka i celne 
uwagi też były dla mnie motywujące. DZIĘKUJĘ!!! 

Dziękuję wszystkim tym, których nie wymieniłam,  
a którzy na słowa uznania i podziękowania zasługują. 

Wszystkim Państwu życzę zdrowia i dobrej kondycji, 
spełnienia planów, zamierzeń i celów zarówno zawodo-
wych jak i prywatnych. 

Wierzę w to, że dobry czas i przyszłość przed nami. 
Z wyrazami szacunku 

Przewodnicząca Rady Gminy Chmielnik 
Grażyna Małgorzata Drążek 

 
INWESTYCJE DROGOWE 

Mijający rok był okresem wzmożonych prac drogo-
wych w naszej gminie. Przedsięwzięcia te miały większy 
zakres niż w latach ubiegłych. Na sfinansowanie wszyst-
kich wykonanych zadań drogowych udało się pozyskać 
środki zewnętrzne.    

W miesiącach letnich zmodernizowano drogi poscale-
niowe na łącznej długości 880 m. Prace były prowadzone 
na drogach nr 137 w Borówkach, nr 280 w Zabratówce. 
Zadania obejmowały wykonanie nawierzchni bitumicznej 
na podbudowie z kruszywa, wykonanie utwardzonych 
poboczy. Wykonawcą zadania była firma Zakład Produk-

cyjno – Handlowo – Usługowy „JAR” Jan Synoś, Ryszard 
Rząsa, Kielnarowa 20, 36-020 Tyczyn. Koszt modernizacji 
dróg wyniósł 311 871,77 zł (brutto). Na realizacje remontu 
zadań  Gmina Chmielnik otrzymała dotację w wysokości 
240 000,00 zł z funduszy związanych z wyłączeniem  
z produkcji gruntów rolnych udzieloną przez Zarząd Wo-
jewództwa Podkarpackiego. 

We wrześniu zakończono przebudowę drogi gminnej 
wewnętrznej o nr 2047 Błędowa Tyczyńska – Skalnica na 
odcinku 490 m. Zakres prac obejmował: wykonanie robót 
ziemnych polegających na robotach koparkami, formowa-
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niu, zagęszczaniu nasypów, oczyszczeniu rowów, wyko-
nanie nawierzchni bitumicznej na podbudowie z kruszywa, 
wykonanie utwardzonych poboczy oraz remont przepustu. 
Wykonawcą robót była firma Zakład Produkcyjno-
Handlowo-Usługowy „JAR” Jan Synoś, Ryszard Rząsa, 
Kielnarowa 20,  36-020 Tyczyn. Koszt przebudowy wy-
niósł 291 845,56 zł. Zadanie otrzymało dofinasowanie w 
wysokości 190 000,00 zł z rezerwy celowej budżetu pań-
stwa przeznaczonej na przeciwdziałanie skutkom klęski 
żywiołowych lub ich usuwanie. 

Trwają prace dotyczące realizacji przebudowy czterech 
dróg gminnych wewnętrznych: Błędowa Tyczyńska – 
Cmentarz (nr 632) na odcinku 1020 m, Błędowa Tyczyń-
ska – Góra (nr 2009) na odcinku 400 m, Zabratówka – 
Pułanki (nr 391, 400, 416) na odcinku 455 m i Zabratówka 
– Markówki na odcinku 455 m. Zadania obejmują wyko-
nanie nawierzchni bitumicznej na podbudowie z kruszywa, 
wykonanie utwardzonych poboczy, remont przepustów 

oraz odcinkowe odmulenie i umocnienie rowów. Wyko-
nawcami inwestycji są firmy: Przedsiębiorstwo Drogowo-
Mostowe Spółka Akcyjna, ul. Drogowców 1, 39-200 Dę-
bica, Zakład Produkcyjno-Handlowo-Usługowy „JAR” 
s.c. Jan Synoś, Ryszard Rząsa, Kielnarowa 20, 36-020 
Tyczyn i Firma Handlowo-Usługowa KRIKER Kazimierz 
Mazur, Futoma 200, 36-030 Błażowa. Łączny koszt reali-
zacji zadań wynosi 1 513 755,29 zł (brutto). Realizacja 
wymienionych przedsięwzięć możliwa jest dzięki uzyska-
nym przez Gminę Chmielnik dotacjom w wysokości 
1 050 000,00 zł z rezerwy celowej budżetu państwa prze-
znaczonej na przeciwdziałanie skutkom klęski żywioło-
wych lub ich usuwanie.  

Przez cały opisywany okres trwały bieżące prace re-
montowe i ziemne na terenie gminy (odmulanie rowów, 
naprawa przepustów, wyrównywanie koron dróg, usuwa-
nie zakrzaczeń itp.).  

Marek Czarnota 

 
NOWE OBLICZE DOMU LUDOWEGO W CHMIELNIKU 

 
W 2018 r. nowe oblicze uzyskał budynek Domu Lu-

dowego w Chmielniku. W ramach projektu „Zachowanie 
dziedzictwa kulturowego oraz wsparcie instytucji kultury 
na terenie ROF – Gmina Chmielnik” dokonano jego prze-
budowy, która obejmowała: strop nad piętrem  nową kon-
strukcję dachową wraz z pokryciem, dobudowę klatki 
schodowej zewnętrznej, wykonanie nowej elewacji wraz  
z dociepleniem, zmianę układu pomieszczeń, prace remon-
towe i wykończeniowe oraz zagospodarowanie terenu 
wokół budynku. Wartość prac wyniosła ponad 2,8 mln zł. 
W budynku wydzielono salę widowiskową, pomieszczenia 

świetlicy i inne pozwalające prowadzić różne zajęcia, 
warsztaty, spotkania, co sprawi, że będzie pełnił funkcję 
centrum kultury na terenie gminy. Mamy nadzieję, że 
budynek pozwoli  mieszkańcom realizować i prezentować 
swoje pasje, że będzie miejscem integracji. Zapraszamy 
wszystkich do tworzenia oferty kulturalnej, aby nowy 
obiekt tętnił życiem.  

 

Agnieszka Czarnota  

 
INWESTYCJE I REMONTY GMINNE W III KWARTALE 2018R. 

 
W bieżącym kwartale zostały zakończone prace zwią-

zane z inwestycja pn. „Budowa parkingu Park&Ride przy 
drodze powiatowej nr 1400R relacji Kielnarowa – 

Chmielnik – Zabratówka”. W ramach zadania teren został 
utwardzony kostką brukową na łącznej powierzchni 1470 
m2, co umożliwiło rozmieszczenie 35 miejsc parkingo-
wych dla samochodów osobowych i 60 miejsc parkingo-
wych dla rowerów.  Wykonawcą robót była Spółdzielnia 
Rzemieślnicza „BUDOWLANI”, 35-006 Rzeszów ul. 
Śniadeckich 5. Łączna wartość robót wyniosła 468 628,04 
zł. Zakończenie inwestycji pozwoliło na częściowe roz-
wiązanie problemu braku parkingu w centrum Chmielnika, 
stanowi zabezpieczenie miejsc parkingowych dla imprez 
plenerowych na stadionie oraz alternatywny parking dla 
mieszkańców załatwiających sprawy w UG Chmielnik, 
Banku Spółdzielczym, Ośrodku Zdrowia i Szkole.  
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Andrzej Ostrowski 

 

JUBILEUSZ PAŃSTWA ANNY I TADEUSZA LAMPART 

 
W dniu 26 czerwca 2018 roku w Urzędzie Stanu Cy-

wilnego w Chmielniku odbyła się uroczystość wręczenia 
medali za Długoletnie Pożycie Małżeńskie Państwu 
Annie i Tadeuszowi Lampart. 

 
Medale przyznane przez Prezydenta Rzeczypospolitej 

Polskiej wręczył Wójt Gminy - Pan Krzysztof Grad  
w obecności Zastępcy Wójta Gminy - Pani Magdaleny 
Wdowik-Reczek, Przewodniczącej Rady Gminy Chmiel-
nik Pani Grażyny Małgorzaty Drążek oraz Kierownika 
Urzędu Stanu Cywilnego - Pani Agaty Bolanowskiej. 

Jubileusz pożycia małżeńskiego to niezwykły Jubile-
usz, tak jak niezwykli są  ludzie, którzy przeżyli razem pół 
wieku. Te wspólnie przeżyte 50 lat to symbol wierności  
i miłości rodzinnej, to dowód wzajemnego zrozumienia 

istoty związku małżeńskiego, to również wzór i piękny 
przykład dla młodych pokoleń wstępujących dziś w zwią-
zek małżeński. 

Wszyscy obecni życzyli Jubilatom wszelkiej pomyśl-
ności, długich lat życia w zdrowiu i szczęściu, składali 
gratulacje oraz wyrazy uznania i wielkiego szacunku. 

 

 

A. Bolanowska 
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Oświata i kultura 

HEJ W GÓRY, NA MAZURY I GDZIE WĘGIEL KOPIE SIĘ BURY 

 

 

Co to wogóle jest SKM ? 
Strefa Kultury Młodzieżowej potocznie zwana SKM 

powstała około 6 lat temu dzięki ambicji grupy młodych 
ludzi oraz inicjatywy otwartych na pracę z młodzieżą pań 
bibliotekarek (Ireny Szczypek oraz Beaty Wojnarowicz-
Hondz). 

Dzięki ich współpracy udało się zrealizować wiele 
projektów. Skład grupy na przestrzeni lat ulegał zmianie 
ale nigdy nie brakowało młodzieży chętnej do współpracy, 
tak było i tym razem… 

Skąd pomysł na projekt ? / nowy projekt, nowe 
wyzwanie 

Nasza obecna grupa uwielbia podróżować. Jesteśmy 
ciekawi świata, pragniemy poznawać inne kultury a także 
interesujemy się stroną kulinarną różnych regionów naszej 
ojczyzny. Stąd właśnie zrodził się pomysł na projekt pt. 
,,Obieżyświat”. Dzięki niemu chcemy pokazać, że Polska 
to piękny, malowniczy i zróżnicowany kulturowo kraj. Nie 
możemy doczekać się realizacji wszystkich wymyślonych 
przez nas pomysłów. Wciąż jednak obawiamy się m.in. 
patroszenia ryb, poznania górników i ich ciężkiej pracy w 
kopalniach oraz dojenia zakopiańskich owiec. Zdajemy 
sobie sprawę, że ten projekt będzie dla nas ogromnym 
wyzwaniem, ale postaramy się mu podołać jak najlepiej. 

Co będziemy robić przez następne 15 miesięcy? 
Przez kolejne miesiące, będziemy realizować założenia 

naszego projektu, które będą wymagały wiele pracy. Aby 
wszystko było dobrze zorganizowane, żeby każdy mógł się 
wykazać i dać coś od siebie oraz aby się łatwiej pracowało 
jesteśmy podzieleni na cztery grupy zadaniowe. Każda  
z nich ma inne obowiązki: promocję i sondaż, organizację 
wyjazdów, fotografowanie naszych działań, miejsc oraz 
przygotowywanie eventów. Za nami są już pierwsze 
działania, a mianowicie: robienie zdjęć naszej okolicy. 
Mieliśmy także okazję brać udział w warsztatach 
dziennikarskich, prowadzonych przez dziennikarkę 
Polskiego Radia Rzeszów p. Bernadetę Szczyptę. 
Zostaliśmy również zaproszeni na audycję do Polskiego 

Radia Rzeszów, gdzie mogliśmy opowiedzieć o naszych 
działaniach projektowych oraz o wakacyjnych wojażach, 
czyli Polsko-Ukraińskiej Wymianie Młodzieży  
w Poroninie. Pani redaktor oprowadziła nas po gmachu 
tego radia, zobaczyliśmy studio koncertowe oraz 
profesjonalne studio nagraniowe. Dzięki warsztatom 
będziemy umieli dobrze przeprowadzić wywiad z ludźmi  
z naszej okolicy, a także osobami z innych części kraju, 
które odwiedzimy - naszym celem jest porównanie jak 
żyje się ludziom w różnych rejonach, dowiedzenie się, co 
cenią w tamtejszym terenie, a także, co myślą o naszym. 
Teraz przygotowujemy się do wyjazdu na Mazury, gdzie 
również będziemy robić zdjęcia, nagrywać filmiki, 
przeprowadzać wywiady. Mamy nadzieję, że uda nam się 
wypatroszyć rybę. Miejscami, które odwiedzimy podczas 
trwania projektu są także: kopalnia węgla i góry. 
Podsumowaniem naszych działań będzie event, na którym 
zaprezentujemy owoce naszej 15-miesięcznej pracy. 

 

 

 

Uczestniczka projektu Sylwia Jachyra 
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PASOWANIE NA PRZEDSZKOLAKA 

W dniu 20 września w cudownym dniu ważnym dla 
naszej społeczności szkolnej odbył się Dzień Przedszkola-
ka. Był to niezwykły dzień gdyż w tym dniu pasowaliśmy- 
a raczej Pani Dyrektor "lizakowała" nowe dzieciaki na 
przedszkolaków oraz przypomniała obecnym przedszkola-
kom jakie to z nich już starszaki. Cała uroczystość była 
podniosła. Nie zabrakło zaproszonych gości - rodzin 
przedszkolaków. Natomiast nasze zuchy zaprezentowały 
się w pięknym programie artystycznym, w którym mówiły 
wiersze, tańczyły oraz uroczyście ślubowały być grzecz-
nym na c odzień a nie tylko od święta. całość była połą-
czona z otwarciem innowacji "Przedszkolne kuchcikowo". 
Inspirowani przygodami literackiej bohaterki Cecylii Kne-
delek dzieci same przygotowały poczęstunek dla swoich 
rodziców, po czym nie zabrakło wspólnej zabawy i śmie-
chu. Dziękujemy wszystkim za wspólnie spędzony czas  
w tym dniu. 

 

Monika Pondel 

 
NAUCZ MNIE POLSKO… 

Początek nowego roku szkolnego 2018/2019 tak na 
dobre rozpoczyna przygotowanie do uroczystego jubile-
uszu stulecia odzyskania przez Polskę niepodległości. To 
będzie wyjątkowe święto wszystkich Polaków żyjących  
w kraju, jak i zagranicą. Mnie szczególnie interesuje,  
a mam nadzieję, że zainteresuje to także naszych czytelni-
ków, jak w ostatnich stu latach pokazywano szkołę -  
a w niej ucznia i nauczyciela. Chciałbym przyjrzeć się 
temu zagadnieniu poprzez analizę świata przedstawionego 
w wybranych lekturach szkolnych. 

Przywołam kilka tytułów lektur obowiązkowych,  
w których szkoła jest istotnym tematem czy motywem: Są 
to „Syzyfowe prace” Stefana Żeromskiego, „Kamienie na 
szaniec” Aleksandra Kamińskiego oraz „Akademia Pana 
Kleksa” Jana Brzechwy.   

Teraz bliżej się przyjrzę bohaterom „Syzyfowych prac” 
- uczniom i nauczycielom- nie tylko z racji ogólnopolskie-
go czytania Żeromskiego (czytane jest „Przedwiośnie”), 
ale z innych powodów. Jednym z nich jest zbliżający się 
Dzień Nauczyciela (a tak dokładnie to 245 rocznica usta-
nowienia i powołania do życia w rok po pierwszym roz-
biorze Polski - Komisji Edukacji Narodowej). Drugim 
powodem jest pokazanie różnych postaw nauczycieli  
w czasach nie tylko zruszczenia, ale i odpolszczenia,  
w czasach zaborów. Jest to niezbędne, by uświadomić 
sobie, z jakiego „punktu wyjścia” startowała odradzająca 
się po czasach zaborów polska szkoła. Postacie polskich 
nauczycieli, których na swej drodze spotkał jeden z głów-
nych bohaterów powieści (Marcin Borowicz), są mocno 
zindywidualizowane i charakterologicznie zróżnicowane. 
Łączy je jedna cecha - strach przed rosyjskimi przełożo-
nymi i obawa przed utratą pracy. A są to lata po upadku 
Powstania Styczniowego, czasy represji popowstaniowych 
i wzmożonej rusyfikacji. Pierwszą placówką „oświatową”, 
do której trafia jeden z głównych bohaterów, jest szkoła 
początkowa w Owczarach i tam doświadcza on na sobie 
„metod pedagogicznych” swojego pierwszego nauczyciela 
- pana Ferdynanda Wiechowskiego. Kilka lat później,  
w gimnazjum klerykowskim, gdzie w większości uczyli 
Rosjanie lub zruszczeni nauczyciele innych narodowości, 

nauczycielem języka polskiego był profesor Sztetter. Po-
równując obydwu polskich nauczycieli Borowicza można 
stwierdzić, ze o ile ten pierwszy z rusyfikacji- mimo że był 
Polakiem- znalazł sposób na życie, o tyle Sztetter, chociaż 
„tak wiekuiście wylękły o swoja posadę, że właściwie 
niczego nie uczył”, w głębi ducha był patriotą. Świadczy  
o tym jego reakcja po recytacji wiersza Adama Mickiewi-
cza „Reduta Ordona” przez Bernarda Ziegera, nowego 
ucznia klerykowskiego gimnazjum, wyrzuconego z war-
szawskiej szkoły za „nieprawomyślność”, czyli za swoją 
patriotyczną postawę. „Sztetter siedział na swym miejscu 
wyprostowany. Powieki jego były jak zwykle przymknię-
te, tylko teraz niekiedy wymykała się spod nich łza i pły-
nęła po bladej twarzy”. 

Innego nauczyciela – oryginalnego i niecodziennego - 
spotkał drugi z młodych bohaterów - Jędrzej Radek, uro-
dzony we wsi Pajęczyn Dolny, w czworakach dworskich, 
w rodzinie fornala. To dzięki  Antoniemu Paluszkiewi-
czowi zwanemu „Kawką”, nauczycielowi „dwu młodych 
paniczów”, rozpoczął niespodziewanie pod jego kierun-
kiem  elementarną edukację, a dalej dzięki jego finanso-
wemu wsparciu kontynuował ją w Progimnazjum Pyrzo-
głowskim. Kilka lat później, gdy mógł już liczyć tylko na 
siebie, nie zaniedbał nauki - także w gimnazjum. Dzięki 
własnemu samozaparciu, uporowi, pracowitości i zaradno-
ści pomyślnie zakończył edukację egzaminem dojrzałości 
w tym samym gimnazjum klerykowskim, do którego 
uczęszczał Borowicz. Ten nauczyciel, który odmienił 
życie biednego wiejskiego chłopca – Jędrzeja Radka - to 
wspomniany wcześniej Antoni „Kawka” Paluszkiewicz, 
młody wolnomyśliciel, entuzjasta nowych idei i koncepcji 
filozoficznych, pozytywizmu- pracy organicznej i pracy  
u podstaw. To on potrafił odkryć przed  Jędrkiem - chłop-
cem z czworaków - zupełnie inny świat i przekonać, że 
wiedza jest prawdziwym kapitałem w życiu.  

Czasy zaborów wywarły negatywny wpływ na rozwój 
oświaty polskiej, na kształtowanie wiedzy, charakterów  
i osobowości młodych ludzi w sytuacji, gdy polskiej szko-
ły zabrakło. Uwaga ta dotyczy głównie zaboru rosyjskiego 
i pruskiego. W takich warunkach trudno było mówić  
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o kształtowaniu patriotyzmu, czy kultywowaniu polskości 
przez „zaborczą” szkołę Potwierdzają to chociażby posta-
cie nauczycieli z „Syzyfowych prac”. Ostoją dla polskości 
mogły w tych warunkach stać się Rodzina i Kościół, bo 
ich możliwości oddziaływania były nieporównanie więk-
sze niż ówczesnej szkoły. Prawdziwą nadzieję na zmianę 
dawało, wchodzące w dorosłe życie, młode pokolenie. 
Borowicz, Radek czy Zieger do takiego pokolenia w tam-
tym czasie, gdy zdają egzamin dojrzałości, już należą. Oni 
nie dali się zrusyfikować, ale zawdzięczają to nie gimna-
zjum, które chciało ich „odpolszczyć”, ale sobie – własnej 
pracy samokształceniowej, poznawaniu polskiej literatury, 
nowych idei i oczywiście zrozumieniu tego, na czym pole-
gała rusyfikacja, w czym niewątpliwie pomogła przema-
wiająca do nich, wstrząsająca recytacja „Reduty Ordona”. 

Odzyskana przez Polskę niepodległość w 1918 roku 
stawiała na porządku dziennym patriotyczne wychowanie 
młodego pokolenia. I takie ono było. „Kolumbowie rocz-
nik dwudziesty” to nie tylko tytuł powieści Romana Brat-
nego, a określenie tego pokolenia, którego lata urodzin 
przypadły na rok 1920. Pokolenie „Kolumbów” potwier-
dziło w czasie wojny prawdziwe umiłowanie ojczyzny  

i służby dla niej, wraz z ofiarą śmierci. Najlepiej i najpeł-
niej pokazuje takich bohaterów powieść Aleksandra Ka-
mińskiego „Kamienie na szaniec”. Alek, Rudy i Zośka, to 
młodzi ludzie, którzy w czasach II wojny światowej potra-
fili żyć pełnią życia, ”którzy w życie wcielić potrafili dwa 
wspaniałe ideały: braterstwo i służbę”. Niemały wpływ na 
takie postawy miało patriotyczne wychowanie w szkole. 

Ostatni z wymienionych tekstów, do którego chcę się 
odwołać, przedstawia baśniową wizję szkoły, chociaż 
niektóre z propozycji dotyczących jej funkcjonowania  
i zorganizowania mają realistyczny wymiar, a swoją ory-
ginalnością na pewno mogą spodobać się uczniom. „Aka-
demia Pana Kleksa” to szkoła, która otwiera dziecięcą 
wyobraźnię, a taka zawsze podoba się dzieciom. 

Podsumowując swoje przemyślenia mogę stwierdzić, 
że społeczność szkolna oczekuje na taką powieść, która 
pokaże w atrakcyjny sposób, prawdziwe życie zwykłej, 
współczesnej polskiej szkoły, w której nauczyciel i uczeń 
potrafią „grać w jednej drużynie, i mimo dzielących ich 
czasem sporów - wiedzą, że najważniejsze, co łączy, to 
POLSKA. 

Andrzej PIECZONKA 
SP Wola Rafałowska 

 
NIECH ŻYJE BAL! 

  

 
Jeszcze w nas muzyka gra po inauguracyjnym Balu 

Niepodległościowym, który odbył się 13 października  
w Chmielniku. To taneczne wydarzenie miało podwójny 
wydźwięk: uroczyście otwierało oddany po generalnym 

remoncie budynek domu ludowego w Chmielniku i jedno-
cześnie było podsumowaniem projektu „Jak się Tobie 
pokłonić Polsko?” realizowanego z okazji 100-lecia odzy-
skania przez Polskę niepodległości. Bal w Chmielniku był 
nawiązaniem do pięknej polskiej tradycji organizowania 
wyjątkowych bali z okazji ważnych świąt państwowych, 
która sięga okresu międzywojennego. 

 
Przybyłych gości powitali organizatorzy balu: Wójt 

Gminy Chmielnik pan Krzysztof Grad i Kierownik Gmin-
nej Biblioteki Publicznej w Chmielniku pani Beata Wojna-
rowicz-Hondz. Kolejnym ważnym punktem tego wydarze-
nia było uroczyste przecięcie wstęgi i oddanie do użytku 
dla społeczności lokalnej budynku domu ludowego,  
w który będzie się mieścić Centrum Promocji Dziedzictwa 
Kulturowego. W akcie przekazania udział wzięli: Wójt 
Gminy pan Krzysztof Grad, wicedyrektor Stowarzyszenia 
Rzeszowskiego Obszaru Funkcjonalnego pan Damian 
Kosiarski, przewodnicząca Rady Gminy Chmielnik pani 
Grażyna Małgorzata Drążek i Kierownik Gminnej Biblio-
teki Publicznej w Chmielniku pani Beata Wojnarowicz-
Hondz. I to był moment przełomowy, od którego rozpo-
częło się właściwe świętowanie i oddanie hołdu Niepodle-
głej. Ale cóż to byłby za bal bez tańca narodowego jakim 
jest Polonez. Na naszym balu również go nie zabrakło. Na 
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dźwięk poloneza autorstwa Wojciecha Kilara goście utwo-
rzyli długi korowód, w którym byli także przedstawiciele 
młodzieży, prezentujący się tego wieczoru w strojach  
z czasów Księstwa Warszawskiego. Po takim wstępie 
nieodzowny był szampan i toast wzniesiony przez gości za 
Polskę, za jej wolność, za jej bezpieczeństwo i za jej przy-
szłość. Podniosły charakter tego spotkania podkreśliło 
również wspólne śpiewanie pieśni patriotycznych, które w 
naszej tradycji stanowią muzyczny pomnik dla bohater-
stwa polskich żołnierzy walczących za Ojczyznę. Ostatnim 
elementem nawiązującym do świętowania niepodległości 
był okolicznościowy, biało-czerwony tort. Po tych uroczy-
stych i podniosłych momentach uczestnicy balu mogli dać 
wyraz swojej radości na parkiecie, na którym rozbrzmie-
wała muzyka taneczna w wykonaniu zespołu Kwarta Czy-
ste’y z Brzozowa. Repertuar grupy wpisywał się doskonale 
w to wydarzenie, ponieważ muzycy zaproponowali utwory 
grane na parkietach świata w ostatnim stuleciu. 

Dziękujemy wszystkim przybyłym na tę uroczystość, 
ale szczególne podziękowania składamy za pomoc  
w organizacji balu dla pani Małgorzaty Drążek i strażaków 
z Ochotniczej Straży Pożarnej w Chmielniku. Dziękujemy 
również wszystkim osobom zrzeszonym w Kołach Gospo-
dyń Wiejskich z Borówek, Błędowej Tyczyńskiej, 
Chmielnika i Zabratówki oraz Stowarzyszeniu „Nasza 
Wola” z Woli Rafałowskiej, a także dyrektorom szkół  
z terenu gminy za przygotowanie potraw na ten świąteczny 
stół. To dzięki ich zaangażowaniu mogliśmy wspólnie, 
uroczyście i z radością świętować. 

Wybiegając myślą w przyszłość, mamy nadzieję, że 
pierwszy Bal Niepodległościowy w Chmielniku będzie 
miał kolejne edycje i społeczność naszej gminy będzie 
kontynuować zapoczątkowaną tradycję uroczystego świę-
towania Dnia Niepodległości w taki właśnie sposób.  

 

 

Irena Szczypek 
Gminna Biblioteka Publiczna w Chmielniku 

 
PROJEKT PIĘKNA NASZA POLSKA CAŁA 

 
Nasza Placówka zgłosiła się do udziału w projekcie 

związanym z 100 rocznicą Odzyskania Niepodległości: 
„Piękna nasza Polska Cała”, która ma na celu przybliżenie 
jej uczestnikom nie tylko Polski jako kraju, w którym 
mieszkają ale swojej małej Ojczyzny jaką jest ich miej-

scowość. Uczniowie poprzez wykonywanie różnych zadań 
poznają np.: stroje ludowe, dania regionalne, ważne miej-
sca jak i również biorą udział w takich akcjach jak np. 
Napisz kartkę dla Powstańca. 

Monika Pondel SP Wola Rafałowska 

 

 

SKUTKI PRZEMOCY WOBEC DZIECKA 

Przemoc w rodzinie zaburza relacje pomiędzy rodzi-
cem a dzieckiem. Doświadczanie przez dziecko przemocy, 
w szczególności od bliskich osób, skutkuje zaburzeniami 
w każdej sferze rozwojowej. Konsekwencje można za-
uważyć w zdrowiu fizycznym jak i rozwoju psychospo-
łecznym. Niektóre problemy występują już w dzieciństwie 
np. zachowania agresywne czy problemy emocjonalne, ale 
skutki są widoczne także później w funkcjonowaniu psy-

chicznym, emocjonalnym i społecznym w dorosłym ży-
ciu1.  

Skutki przemocy w sferze fizycznej mogą ujawniać się 
jako urazy i uszkodzenia skóry. Są to m.in. blizny, siniaki, 
krwiaki, oparzenia, ślady po przypalaniu papierosami, 
zmiany na plecach, pośladkach, łydkach często w kształcie 
narzędzia, którym zostały spowodowane. Występować 
mogą także uszkodzenia głowy, nieprzypadkowe złamania 
czy obrażenia jamy brzusznej. Zauważalną oznaką zanie-
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dbania jest zbyt niski wzrost dziecka oraz niedowaga, 
brudne i niechlujne ubranie, nieodpowiednie do pory roku, 
nieopatrzone rany, czy apatia i chroniczne zmęczenie. 
Może pojawić się także moczenie się i zanieczyszczanie, 
tiki nerwowe, mimowolne ruchy, drżenia, nudności, bóle 
brzucha i głowy2.  

Przemoc odciska swoje piętno również na rozwoju 
emocjonalnym dziecka. Negatywnie wpływa na samooce-
nę. Szczególnie przemoc psychiczna bezpośrednio oddzia-
ływuje na poczucie własnej wartości, gdyż dziecko jest 
nieustannie narażone na krytykę, poniżenie czy ośmiesza-
nie. Skutkiem tego może być obniżone poczucie szacunku 
do własnej osoby oraz zachowania obronne takie jak celo-
we przedstawianie się innym w lepszym świetle oraz po-
święcanie większej uwagi wyglądowi fizycznemu i spraw-
ności fizycznej3. Ofiara przemocy często nie wierzy we 
własne możliwości, łatwo się poddaje, pesymistycznie 
podchodzi do wszelkich czynności, brakuje jej motywacji 
do działania. Taka postawa skutkuje wycofaniem się – 
dzieci stają się bierne, apatyczne, unikają innych. Dziecko 
maltretowane często ma problem z kontrolowaniem emo-
cji. Niewłaściwie rozpoznaje i ocenia sytuacje społeczne. 
Świat z przemocą staje się czymś normalnym, dlatego 
młody człowiek może reagować agresywnie oraz używać 
przemocy wobec młodszych czy słabszych4. Dziecko nara-
żone na różne formy przemocy wykształca w sobie wadli-
we przekonanie na temat świata i ludzi, które odbiera jako 
miejsce bez przebaczenia. Nie uczy się prawidłowych 
empatycznych postaw do drugiego człowieka co może 
przejawiać się brakiem wrażliwości na przeżycia innych 
osób. U takiego dziecka mogą wystąpić również zaburze-
nia w ocenie własnego postępowania5. 

Bycie ofiarą długotrwałej przemocy w dzieciństwie 
może prowadzić do powstania syndromu stresu pourazo-
wego. Jest to reakcja na sytuację nienormalną i zagrażają-
cą życiu, czyli w tym wypadku wieloletnią przemoc. Takie 
zdarzenia przekraczają zwykłe ludzkie doświadczenia  
i naturalne zdolności adaptacyjne. Syndromu stresu poura-
zowego może objawiać się stanami nadmiernego pobudze-
nia, czyli ciągłą gotowością na niebezpieczeństwo. Dziec-
ko może zbyt intensywne reagować na bodźce np. hałas. 
Taka zmożona czujność organizmu prowadzi do wielu 
zaburzeń  fizjologicznych np. kłopotów ze snem, zmęcze-
niem. Kolejnym objawem są tzw. stany psychicznego 
odrętwienia. Ofiary przemocy nie mogąc sobie poradzić  
z zbyt intensywnymi i trudnymi emocjami odcinają się od 
nich. Taki mechanizm obronny skutkuje zawężeniem lub 
całkowitym brakiem odczuwania emocji, nawet tych pozy-
tywnych. Charakterystyczne dla traumy są też wtargnięcia. 
Są to powracające nagle i mimowolne wspomnienia trau-
matycznych wydarzeń. Typowym objawem stresu poura-
zowego jest także obniżenie nastroju, stany depresyjne, 
problemy z pamięcią i koncentracją uwagi, poczucie bez-
radności i niemocy. Dzieci doświadczające przemocy, 
szczególnie ze strony rodziców, mogą szukać przyczyn 
tego co ich spotyka w sobie. Przejawia się to wiarą w to, 

że nie zasługują na miłość i szacunek, a ich zachowanie 
czy nawet wygląd sprowokowały sprawce do przemocy6. 

Dziecko, które jest ofiarą przemocy często izoluje się 
w sytuacji kontaktów społecznych. Niezaspokojenie po-
trzeby bezpieczeństwa w rodzinie będzie skutkować uni-
kaniem kontaktów z innymi. W relacjach międzyludzkich 
takie dziecko jest często lękliwe, nieufne, a nawet wrogo 
nastawione do rówieśników czy dorosłych. Żyje w prze-
konaniu, że nikt go nie rozumie, nikt nie może pomóc. Nie 
nawiązuje relacji koleżeńskich czy przyjaźni często z po-
wodu braku umiejętności interpersonalnych spowodowa-
nych niską samooceną lub potrzebą zachowania w tajem-
nicy przemocy domowej z powodu poczucia wstydu lub  
z obawy przed konsekwencjami7.  

Badania wykazały również, że bycie ofiarą przemocy 
w dzieciństwie zwiększa ryzyko zostania ofiarą przemocy 
lub jej sprawcą w przyszłości. Doświadczenie przemocy 
może skutkować pojawieniem się w dorosłym życiu de-
presji, lęków społecznych, a nawet prób samobójczych. 
Zwiększa się również prawdopodobieństwo podejmowania 
zachowań ryzykownych np. uzależnienia czy samookale-
czanie się8.  

Jak widać przemoc niesie ze sobą ogromne zagrożenie 
dla bezpieczeństwa dzieci, ich prawidłowego rozwoju  
i późniejszego dorosłego życia. Musimy pamiętać, że 
dziecko nie jest w stanie obronić się samo przed przemocą. 
Dlatego ważne jest, by nie być obojętnym i reagować, gdy 
narażone jest dobro dziecka.  

Publikacja z cyklu artykułów edukacyjno-profilaktycznych 
powstałych w ramach Programu Osłonowego „WSPIERANIE 
JEDNOSTEK SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO  
W TWORZENIU SYSTEMU PRZECIWDZIAŁANIA 
PRZEMOCY W RODZINIE” Edycja 2018 pt.: Od przedszkola 
do seniora- projekt łączący pokolenia” współfinansowanego 
przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej oraz 
Powiat Rzeszowski. 
__________________________________  

1. J. Włodarczyk „Przemoc wobec dzieci. Dzieci się liczą. Raport  
o zagrożeniach bezpieczeństwa i rozwoju dzieci w Polsce” Fundacja 
Dajemy Dzieciom Siłę, 2017, s. 208 

2. M. Goniewicz, K. Goniewicz, „Przemoc wobec dzieci – aspekty 
etyczno-prawne”, Forum Medycyny Rodzinnej 2011, tom 5, nr 5,  
s. 440 - 441 

3. J. Helios, W. Jedlecka „Współczesne oblicza przemocy. Zagadnienia 
wybrane”, Prace Naukowe Wydziału Prawa, Administracji i Ekono-
mii Uniwersytetu Wrocławskiego nr. 99, Wrocław 2017, s.56 

4.  „Odcienie rodzicielstwa. Kilka rad jak być lepszym rodzicem” 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie – Ośrodek Interwencji Kry-
zysowej w Górnie, Rzeszów, s.28 

5. T. Millon i in. „zaburzenia osobowości we współczesnym świecie” 
Instytut Psychologii Zdrowia PTP, Warszawa, 2005, s.164 

6. Przemoc wobec dzieci w rodzinie” Niezbędnik Nauczyciela, War-
szawa, 2013, s. 46 - 48 

7.  „Przemoc wobec dzieci w rodzinie” Niezbędnik Nauczyciela, War-
szawa, 2013, s.49 

8. J. Włodarczyk „Przemoc wobec dzieci. Dzieci się liczą. Raport  
o zagrożeniach bezpieczeństwa i rozwoju dzieci w Polsce” Fundacja 
Dajemy Dzieciom Siłę, 2017, s. 208 

                              

Joanna Kiszka – psycholog  
Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Górnie 
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DZIAŁALNO ŚĆ KULTURALNO-O ŚWIATOWA W CENTRUM PROMOCJI DZIEDZICTWA 
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GOPS Chmielnik 

ŚWIADCZENIA WYCHOWAWCZE, ŚWIADCZENIA RODZINNE I FUNDUSZ ALIMENTACYJNY 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chmielniku 
przypomina, że przyjmowane są wnioski o ustalenie prawa 
do świadczeń wychowawczych, świadczeń rodzinnych 
oraz świadczeń z funduszu alimentacyjnego na okres 
2018/2019 . Do dnia 30 listopada 2018 roku można jeszcze 
złożyć wniosek o ustalenie prawa do świadczenia „Dobry 
Start” na rok szkolny 2018/2019. 

Wypełnione wnioski wraz z kompletem dokumentów 
przyjmowane są w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej 
w Chmielniku w godz. od 7.15 do 15.15.  

Wysokość kryteriów dochodowych uprawniających do 
świadczeń rodzinnych pozostaje na obecnym poziomie, 
tzn. 674 zł na osobę w rodzinie, a w przypadku gdy człon-
kiem rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem  
o niepełnosprawności lub umiarkowanym albo znacznym 
stopniu niepełnosprawności 764 zł na osobę w rodzinie. 

Od 1 listopada 2018 roku zmienia się wysokość nastę-
pujących świadczeń rodzinnych: 
– specjalnego zasiłku opiekuńczego z kwoty 520,00 zł 

miesięcznie na kwotę 620,00 zł miesięcznie, 

– zasiłku dla opiekuna z kwoty 520,00 zł miesięcznie na 
kwotę 620,00 zł miesięcznie, 

– zasiłku pielęgnacyjnego z kwoty 153,00 zł miesięcznie 
na kwotę: 
• 184,42 zł w okresie od 2018-11-01 do 2019-10-31, 
• 215,84 zł w okresie od 2019-11-01.  
Kwoty pozostałych świadczeń rodzinnych pozostają  

w dotychczasowych wysokościach. 
Kryterium dochodowe uprawniające do świadczenia 

wychowawczego na pierwsze dziecko wynosi 800 zł na 
osobę w rodzinie, a w przypadku gdy członkiem rodziny 
jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełno-
sprawności lub umiarkowanym albo znacznym stopniu 
niepełnosprawności 1 200 zł na osobę w rodzinie. 
Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują 

osobom uprawnionym jeżeli dochód na osobę w rodzinie 
nie przekracza kwoty 725 zł. 

Szczegółowe informacje można uzyskać dzwoniąc pod 
numer telefonu (17) 22 96 603. 

Maria Sroka 

 

POMOC SPOŁECZNA 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chmielniku 
informuje że od 01.10.2018 roku weszło w życie Rozpo-
rządzenie Rady Ministrów z dnia 11 lipca 2018 roku  
w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz 
kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej, zgod-
nie z którym 

1) kryteria dochodowe wynoszą: 
a) dla osoby samotnie gospodarującej – 701 zł 
b) dla osoby w rodzinie – 528,- zł; 

2) kwoty świadczeń z pomocy społecznej wynoszą : 
a) maksymalna kwota zasiłku stałego – 645 zł; 

3) dochód z 1 ha przeliczeniowego – 308 zł. 

Grażyna Ruman 

 

POMOC ŻYWNOŚCIOWA 

Do czerwca 2019 roku będzie trwał okres realizacji 
dystrybucji artykułów spożywczych w ramach Programu 
Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 - Podpro-
gram 2018 współfinansowany ze środków Unii Europej-
skiej w ramach Europejskiego Funduszu Pomocy Najbar-
dziej Potrzebującym. Do skorzystania ze wsparcia w for-
mie artykułów żywnościowych uprawnione są osoby  

i rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji materialnej, 
spełniające kryteria określone w art. 7 ustawy o pomocy 
społecznej, których miesięczny dochód nie przekracza 
200% kryterium dochodowego. Od 1 października 2018 
roku dla osoby samotnie gospodarującej kryterium docho-
dowe wynosi 1402.- zł, a dla osoby w rodzinie wynosi 
1056.- zł.  

Wiesława Buż 

 

INFORMACJA 

Osoby, które jeszcze chcą skorzystać z pomocy w for-
mie zakupu posiłku dla dzieci w szkole w roku szkolnym 
2018/2019 proszone są o składanie niezbędnych dokumen-
tów. Wnioski wraz z wymaganą dokumentacją należy 
składać w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej  
w Chmielniku, 36-016 Chmielnik 50, pok. Nr 11.  

Bliższych informacji można uzyskać osobiście u pra-
cowników socjalnych w siedzibie tut. Ośrodka lub telefo-
nicznie dzwoniąc pod nr: 17-22-96-603. 

 

Elżbieta Korbecka 
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Stowarzyszenie 

 

TROSZKĘ SIĘ DZIAŁO!!! 

 
WYCIECZKA „BIESZCZADZKIE ŚLADY ZNANYCH POLAKÓW” ZAGÓRZ – JEZIORKA 

DUSZATYŃSKIE – KOMAŃCZA 

 
W dniu 8 lipca 2018 r. Stowarzyszenie Promocji  

i Rozwoju Wsi Wola Rafałowska „Nasza Wola” zorgani-
zowało dla mieszkańców wycieczkę w Bieszczady, wzięło 
w niej udział 43 osoby, w tym pięcioro dzieci. Pierwszym 
punktem naszego wyjazdu była Msza Św. w Kościele pod 
wezwaniem Zwiastowania Pańskiego w Zagórzu (w naszej 
Galerii posiadamy obraz, który jest cegiełką na budowę 
tego kościoła). Tutaj spotkaliśmy się z panią przewodnik  
i udaliśmy się do Duszatyna, na czerwony szlak do Jezio-
rek Duszatyńskich - to osobliwości przyrodnicze leżące w 
lasach góry Chryszczata, którymi zauroczony był Karol 
Wojtyła, Św. Jan Paweł II, wędrujący z młodzieżą po 
Bieszczadach. W Wielkanoc 1907 r. po długotrwałych 
ulewach, na zachodnich stokach masywu nastąpiło potężne 
osunięcia zboczy, przypominające wg. relacji świadków 
trzęsienie ziemi. Zatarasowanie potoku Olchowy spowo-
dowało powstanie trzech jeziorek, z których dwa istnieją 
do dziś. W 1957 r. utworzono na tym obszarze rezerwat 
“Zwiezło”.  

 
Podczas wędrówki spotkała nas burza, było ciężko, śli-

sko, spływająca z góry woda, wszyscy przemoczeni, ale 
dotarliśmy szczęśliwie do celu. Niestety aura uniemożliwi-
ła dłuższe podziwianie jezior. W drodze powrotnej za-
świeciło słońce, częściowo nas osuszyło, reszta wyschła 
przy barze w Duszatynie, gdzie zjedliśmy obiad.  

Po krótkim odpoczynku pojechaliśmy do Komańczy, 
najpierw do cerkwi grekokatolickiej, a następnie do Klasz-

toru Sióstr Nazaretanek, miejsca odosobnienia Kardynała 
Wyszyńskiego. Kolejny etap naszej wyprawy to zwiedza-
nie ruin klasztoru Karmelitów Bosych w Zagórzu, pięknie 
położony i utrzymany obiekt pozwolił podziwiać okolice. 
Zmęczeni, ale szczęśliwi, że nikt nie ucierpiał podczas 
intensywnego dnia wróciliśmy do domu. 

 

 

 

 

Danuta Szajna 
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KOLEJNI GOŚCIE W IZBIE TRADYCJI 

W dniu 10 sierpnia 2018 r. Zarząd KGW w Albigowej 
- Honie zorganizował wyjazd dla dzieci z przysiółka Albi-
gowej - Honi do Izby Tradycji w Woli Rafałowskiej,  
w ramach spotkań wakacyjnych. Z historią powstania Izby 
i jej zbiorami zapoznali gości Waleria Kasiak-Nawojska  
i Jan Niepokój z Zarządu Stowarzyszenia. Zwiedzający 
podziwiali galerię oleodruków, figury z szopki wolańskiej, 
wystawę zdjęć zabudowy drewnianej oraz wyposażenie 
dawnej klasy. Dużo radości sprawił dzieciom konkurs 

plastyczny na temat: „Jak pracowano dawniej na wsi ?” 
oraz quiz pt. „Co zapamiętałem z wizyty w naszej izbie?” 

  

Opracował Jan Niepokój 

 
JUBILEUSZ KGW ALBIGOWEJ – HONIE  

22 września 2018 roku Koło 
Gospodyń Wiejskich w Albi-
gowej - Honie obchodziło Jubi-
leusz 60-lecia powstania i dzia-
łalności. Uroczystość zorgani-
zowano w Ośrodku Kultury  

w Albigowej. Delegacja Stowarzyszenia „Nasza Wola” 

uczestniczyła w tym wydarzeniu, gdyż nasze organizacje 
od kilku lat współpracują ze sobą. Wysłuchaliśmy wystą-
pienia o działalności koła, oglądaliśmy piękną część arty-
styczną, złożyli śmy gratulacje jubilatom oraz uczestniczy-
liśmy w biesiadzie.  

 

Opracował Jan Niepokój 

 
TURNIEJ PIŁKI PLA ŻOWEJ O PUCHAR STOWARZYSZENIA „NASZA WOLA” 

9 września 2018 r. na Placu Arena w Woli Rafałow-
skiej, odbyła się druga edycja Turniej Piłki Plażowej  
o Puchar Stowarzyszenia „Nasza Wola”. Pierwsze miejsce 
w Turnieju i puchar zdobyła drużyna Nr I z Woli Rafałow-
skiej, drugie miejsce drużyna z Zabratówki, trzecie miej-
sce przypadło drużynie Nr II z Woli Rafałowskiej. Za-
wodnikom podczas gry kibicowali mieszkańcy. Turniej 
przebiegał w dobrej, sportowej atmosferze, przy pięknej 
słonecznej pogodzie. Na zakończenie uczestnicy zjedli 
smaczne, pieczone kiełbaski. Turniej sfinansowany został 
ze środków Urzędu Gminy Chmielnik, w ramach zadania: 
„Rozwój form pracy z dziećmi i młodzieży z terenu gminy 
Chmielnik”.  

Waleria Nawojska-Kasiak 

 
KONKURS O NAGRODĘ MARSZAŁKA WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO „NGO 

WYSOKICH LOTÓWĘ 

1 września 2018 r. w Urzędzie Marszałkowskim  
w Rzeszowie, podczas III Podkarpackiego Forum Obywa-
telskiego, zostały rozdane nagrody oraz wyróżnienia przy-
znane przez Zarząd Województwa Podkarpackiego  
w ramach III edycji konkursu o Nagrodę Marszałka Wo-
jewództwa Podkarpackiego - „NGO Wysokich Lotów", 
dla najlepszych organizacji pozarządowych mających 
siedzibę i prowadzących działalności pożytku publicznego 
na terenie województwa podkarpackiego.  

W konkursie wzięło udział 23 stowarzyszenia z terenu. 
Przyznano trzy nagrody oraz pięć wyróżnień w poszcze-
gólnych kategoriach, były to statuetki i vouchery o warto-
ści pięciu i tysiąca złotych.  

Nasze Stowarzyszenie otrzymało wyróżnienie w kate-
gorii nauka, edukacja, sport i środowisko. Nagrody wrę-
czył marszałek Władysław Ortyl wspólnie z wicepremie-

rem, ministrem Kultury i Dziedzictwa Narodowego prof. 
Piotrem Glińskim. 

 
Otrzymaną nagrodę przeznaczyliśmy na zakup urzą-

dzenia wielofunkcyjnego oraz telefonu dla Stowarzysze-
nia. 

Danuta Szajna 
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ZAUWAŻ MNIE, ŻYJĘ OBOK CIEBIE 

 
Stowarzyszenie „Nasza Wola” użyczyło osobowości 

prawnej Grupie Nieformalnej „Sami Sobie”, która otrzy-
mała dotację 5000 zł na  realizację inicjatywy „Zauważ 
mnie, żyję obok ciebie”  ramach „Podkarpackich Inicjatyw 
Lokalnych 2018-2019, która finansowana jest ze środków 
Programu Funduszu Inicjatyw Obywatelskich. Regional-
nymi Operatorami Projektu są: Fundacja Fundusz Lokalny 
SMK, Stowarzyszanie LGD „Partnerstwo dla Ziemi Ni-
żańskiej”, Stowarzyszanie LGD „TRYGON - Rozwój  
i Innowacja, Fundacja Przestrzeń Lokalna”  

 

 
Działania skierowane są dla członków Stowarzyszenia 

oraz seniorów. Uczestnicy projektu wzięli już udział  
w wyjeździe do Zalipia – malowanej wsi położonej na 
Powiślu Dąbrowskim, której osobliwością jest pielęgno-
wany z pokolenia na pokolenia zwyczaj malowania do-

mów i wnętrz mieszkalnych w oryginalne motywy kwia-
towe. Jest to jedyna taka wieś w Polsce. Odwiedzana jest 
przez turystów z całego świata, byliśmy świadkami przy-
jazdu grupy z Japonii. Zauroczył nas wystrój miejscowego 
Domu Kultury – Domu Malarek, jego otocznia oraz ma-
lowane na wsi chaty, studnie.  

 
Następnym etapem wyjazdu był Solec Zdrój - baseny 

termalne, mineralne z leczniczą wodą siarkową, jest to 
solanka siarczkowo-bromkowo-jodkowo-borowa, która ma 
najwyższą, niespotykaną nigdzie indziej, zawartość ak-
tywnych związków siarki, bardzo potrzebnych do prawi-
dłowego funkcjonowania organizmu człowieka. Bardzo 
miło spędziliśmy 4 godziny w wodzie, zrelaksowani, ale 
trochę zmęczeni wyruszyliśmy w drogę powrotną do do-
mu. 

Kolejnymi elementami projektu będą: spotkanie z auto-
rem opracowania Historia Wsi Wola Rafałowska w XVIII 
i XIX wieku, wyjazd do Muzeum Ulmów w Markowej, 
obejrzenie występu Teatru Operetki Kijowskiej pt. „Na 
Cygańską nutę” w Rzeszowskiej Filharmonii, warsztaty 
kulinarne „Nie smażone a pieczone" oraz podsumowanie 
projektu. 

Danuta Szajna 

 

WSPÓŁPRACA NA TERENIE GMINY CHMIELNIK 

 
Jest nam bardzo miło i dziękujemy, że członkowie 

Stowarzyszenia „Nasza Wola” są zapraszani na wydarze-
nia organizowane przez Gminną Bibliotekę w Chmielniku 
oraz koleżanki z KGW, staramy się w nich uczestniczyć. 

Braliśmy udział w: 50-leciu KGW z Błędowej Tyczyń-
skiej, Święcie Gminy Chmielnik, Dożynkach na Borów-
kach, spotkaniu poświęconym Rodzinie Ulmów w Błędo-
wej oraz rajdzie pieszym w Zabratówce. 
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Ochotnicza Straż Pożarna 
 

 
RAJD ROWEROWY ZABRATÓWKA 2018 NA 100-LECIE NIEPODLE GŁEJ 

  
W sobotę 8 września w Zabratówce odbył się „Rajd 

rowerowy Zabratówka 2018 na 100-lecie Niepodległej”. 
Organizatorem imprezy była Gmina Chmielnik, a współ-
organizatorami Gminna Biblioteka Publiczna w Chmielni-
ku i Ochotnicza Straż Pożarna w Zabratówce.  

Celem rajdu było upamiętnienie 100-tnej rocznicy Od-
zyskania Niepodległości Polski, popularyzacja kolarstwa  
i turystyki rowerowej w regionie oraz promocja miejsco-
wości z terenu gminy. Była to III edycja tego przedsię-
wzięcia, jednak tym razem w nowej odsłonie, gdyż oprócz 
wycieczki rowerowej zaplanowano wyścig kolarski. 

Trasę wyścigu miała długość 20 km i została wyzna-
czona przez malownicze zakątki Zabratówki, drogi leśne 
Nadleśnictwa Kańczuga i drogę położoną w Grzegorzów-
ce. Trasa była wymagająca, a za zabezpieczenie trasy 
odpowiadały jednostki OSP z Zabratówki, Błędowej Ty-
czyńskiej – Krzywej i Chmielnika oraz policja. Na starcie 
stanęło 73 zawodników. Uczestnicy wystartowali w czte-
rech kategoriach: OPEN, mundurowych, kobiet i osób do 
16 roku życia.  

Wyniki końcowe zawodów:  
Kategoria OPEN: 

1. Mateusz Burda - Łańcut 
2. Patryk Burda - Głuchów 
3. Robert Szczuc- Leżajsk 

Kategoria kobiet: 
1. Dominika Żurek – Chmielnik 
2. Dorota Międlar – Łańcut 
3. Agnieszka Chwaszcz – Chmielnik 

Kategoria do 16 lat 
1. Szymon Nowicki – Trzebownisko 
2. Jakub Domin – Szklary 

3. Wojciech Glazer – Zabratówka 
Kategoria służby mundurowe: 

1. Andrzej Dziura – OSP Zabratówka 
2. Ryszard Dziura – policja 
3. Patryk Wacławek – OSP Chmielnik 

Wszyscy wyróżnieni zostali obdarowani pucharami  
i nagrodami, które ofiarowali liczni darczyńcy i sponsorzy. 
Nagrody wręczyli Wójt Gminy P. Krzysztof Grad i Prze-
wodnicząca Rady Gminy Chmielnik P. Grażyna Drążek. 
Po zakończonym wyścigu na trasę wyruszyła rowerowa 
wycieczka rodzinna oraz wycieczka nornic-walking. Na 
zakończenie imprezy wszyscy jej uczestnicy wzięli udział 
w pikniku przygotowanym przez organizatorów i Koło 
Gospodyń Wiejskich w Zabratówce.  

 

  

  

Marek Czarnota 
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